ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

04 декабря 2012 года                                           д. Зорино-Быково, 15-30
Присутствует:

Тирских В.В.-глава Усть-Балейского МО-председатель публичных слушаний,

Бутырская Е.В- зам.главы Усть-Балейского МО-секретарь слушаний,

Депутаты Думы Усть-Балейского МО: Бобровникова Л.Н, Букина Л.М, Белых Н.О, Елисеев А.Ю, Кырылюк Р.И, Верхозин О.И, Вотяков А.П, Ржендинская Л.В, Пудовкина Е.В.

Сотрудники администрации и МУК «ЦКС» Усть-Балейского МО, жители поселения-всего 23 человека.

Докладчик;

Пахалуева Н.С.-начальник финансово-экономического отдела:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичные слушания по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

Со вступительным словом выступил председатель публичных слушаний Тирских В.В.

В соответствии с действующим законодательством сегодня мы проводим публичные слушания по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

Постановление Главы Усть-Балейского муниципального образования от 15 ноября 2012 года за № 84 о проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» опубликованы в газете «Ангарские Огни» от 23 ноября 2012 года за № 46.
Замечания и предложения по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» в срок, отведенный для их подачи, от заинтересованных лиц не поступали.
Слово предоставляется докладчику Пахалуевой Н.С.-начальнику финансово-экономического отдела.

Доклад: Слушали Пахалуеву Н.С
Бюджет Усть-Балейского  муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, а также в соответствии с принципами Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

Формирование основных параметров бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2013 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета на 2012 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

Основные параметры местного бюджета на 2013 год
 и плановый период 2014 и 2015 годов сформированы в следующих объемах.
                                                                                                                             тыс. руб.
	Основные параметры бюджета
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Доходы, в том числе:
	6593,7
	4531,3
	4591,8

	налоговые и неналоговые доходы
	1804,0
	2103,0
	2259,0

	безвозмездные перечисления
	4789,7
	2428,3
	2332,8

	Расходы, в том числе:
	6593,7
	4531,3
	4591,8

	Дефицит
	0
	0
	0

	Процент дефицита к доходам без учета безвозмездных поступлений
	0
	0
	0

	Верхний предел муниципального долга
	1804,0
	2103,0
	2259,0

	Резервный фонд
	70,0
	40,0
	40,0

Основными доходными источниками бюджета
на 2013  год и плановый период 2013 и 2015 годов являются:
                                                                                                                                                 тыс. руб.
	Наименование
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Налог на доходы физических лиц
	219,0
	225,0
	232,0

	Налог на имущество физических лиц
	433,0
	477,0
	524,0

	Земельный налог
	923,0
	1015,0
	1117,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	10,0
	10,
	10,0

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	4,0
	4,0
	4,0

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	15,0
	15,0
	15,0

	Доходы от продажи земельных участков
	200,0
	357,0
	357,0

	Безвозмездные поступления
	4789,7
	2428,3
	2332,8

	Итого
	6593,7
	4531,3
	4591,8

Основными расходными статьями бюджета

 на 2013 год и плановый период 2013 и 2015 годов являются:
                                                                                                                                                   тыс. руб.

	Наименование
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Общегосударственные вопросы
	3432,6
	2388,4
	2429,2

	Национальная оборона
	56,1
	59,6
	66,6

	Национальная экономика
	125,0
	105,0
	0,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	811,0
	182,0
	300,0

	Культура, кинематография
	1972,0
	1599,3
	1599,0

	Социальная политика
	76,0
	76,0
	76,0

	Межбюджетные трансферты
	121,0
	121,0
	121,0

	Итого
	6593,7
	4531,3
	4591,8

На основании приведенных показателей видно, что расходы бюджета поселения ограничены доходными возможностями. Прогноз доходов бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2013-2015 года показывает положительную динамику роста налоговых и неналоговых доходов. Однако, основной задачей администрации поселения, по прежнему, является привлечение дополнительных источников финансирования бюджета
При формировании расходной части бюджета учитывались НПА действующие в Усть-Балейском муниципальном образовании, договора и проекты договоров, которые будут заключены на 2013г., имеющаяся проектно-сметная документация, сметы, прайс-листы и т.п. Так  на 2013 г. запланированы 125,0 тыс. руб.  на софинансирование ДЦП «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Балейского муниципального образования на 2012-2014 годы». На 2014 год, согласно выше указанной программы запланировано105 тыс. руб.
В 2013 г. планируется провести освещение ул. Калинина д. Быкова,  т.к.  уже имеется согласованная рабочая документация, согласно локального ресурсного сметного расчета необходимо 641,0 тыс. руб.

В 2013 г. запланирована установка  трех контейнерных площадок для ТБО на 4 контейнера в с. Еловка. В 2014г. запланировано установка  трех контейнерных площадок для ТБО (две площадки на 4 контейнера и одна площадка на 5 контейнеров)  в д. Зорино-Быково.
В 2015г. заложена сумма в размере 300,0 тыс. руб. на уличное освещение п. Усть-Балей.

Спасибо за внимание.

Секретарь публичных слушаний: Прошу задавать вопросы. Вопросов нет.
Слово предоставляется Тирских В.В.

Публичное слушания по проекту решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» считается состоявшимися.
Предложил рекомендовать проект бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов на утверждение Думой Поселения, после получения заключения от КСП Иркутского районного муниципального образования на проект решения Думы Усть-Балейского муниципального образования «О  бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».
Голосование по внесенному предложению;

«за»- 23 чел., против-0, воздержались-0

РЕШИЛИ:

Одобрить и направить проект  бюджета Усть-Балейского муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов на утверждение Думой поселения, после получения заключения от КСП Иркутского районного муниципального образования на проект Решения Думы Усть-Балейского  муниципального образования на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.
Председатель                                                    В.В. Тирских

Секретарь                                                          Е.В. Бутырская